
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 44 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată în ziua de 26.08.2019, 

 

 

urmare a raportului de specialitate nr. 4589/21.08.2019, 

analizând referatul de aprobare a inițiatorului proiectului, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul Local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

25/22.04.2019, astfel: 

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE  

VENITURI  

COD INDICATOR DENUMIRE INDICATOR                                                 TR.III 

370201 Donații și sponsorizări                   9500 

CHELTUIELI  

CAP 51 AUTORITĂȚI EXECUTIVE           9500 

200130 Alte bunuri și servicii             8000 

203001 Reclamă și publicitate                                                                         1000 

SECȚIUNEA DEZVOLTARE MII LEI              TR.III 

VENITURI                                                                                                          4471.60 

420265 Finanțarea programului național de dezvoltare locală                            4471.60 

CHELTUIELI                                                                                                      4471.60  

CAP.65.04.01 ÎNVĂȚĂMÂNT                                                                          1174.60 

ALINIATUL 710101 CONSTRUCȚII                                                               1174.60 

CAP.84 DRUMURI ȘI PODURI          3297,00 

ALINIATUL 710101 CONSTRUCȚII                                                               3297,00                                                     

 

 



Pagină 2 din 2 

 

 

 

 

Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2019 conform anexei la 

prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

 

 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ     P. SECRETAR 

 MALOŞ VALERIAN             VICOL LILIANA 


